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Hun flyttede fra slægtsgården i 1969, og gården blev solgt i 1978. Men selvom hun flyttede
først til Vig og senere til Holbæk, følger hun den dag i dag med i, hvad der sker i Nakke -
Rørvig sogn og omegn.

Annie har det som en svamp: Hun suger alt til sig. Med alle sanser. Hun er interesseret i
mennesker. Deres vilkår, deres liv og historier.

Det kombineret med hendes historiske interesse og uddannelse som lærer og
museumsassistent, gør det interessant og spændende at læse om hendes barndoms
hjemegn.

Om Annie Brydegaard Danielsen

Annie blev født i 1951 på Brydegaard i Nakke, som den ældste af Daniel og Else Danielsens
3 piger.



december 2020

Købstaden Nykøbing Sjælland kan vist næppe være opstået før i sidste halvdel af 1200-
tallet. Det er fra den periode, man har fundet de ældste mønter under et gravearbejde på
Algade. Den østligste del af Nykøbing købstad ned på Lindealle har været den ældste. I
1735 berettes det, at byen levede af agerdyrkning og lidt købmandskab. Det var gået tilbage
for de handlende, fordi folk fra de sjællandske fiskerlejer kom og købte bøndernes korn og
førte det til Helsingør.

Til hver eneste blot lidt større ejendom i Nykøbing by hørte landbrug med køer og svin.
Markerne lå uden for byen. På Algade udfor Strandstræde stod en byport, som først
forsvandt fra bybilledet i 1923. Her samledes kreaturerne om morgenen til vanding, og blev
derefter af vogterdrengene drevet i samlet flok på ’De 27’, hvilket var navnet på en del
jordlodder på Flyvesandet, som lå ude ved Skærby, hvor hyrdehuset lå. Der hørte nemlig en
sådan jordlod til hver af de større ejendomme i den østlige bydel. De blev til sidst ikke regnet
for noget af ejerne, og alle blev bortsolgt. En husejer i Strandstræde solgte for eksempel sin
jordlod for 6 riskoste med skafter.

Nykøbings landområder Vangen, Vesterlyng og Østerlyng var præget af kontraster. Omkring
1830 oplevede man en fremgang for landbruget i Nykøbing, og bønderne begyndte at flytte
deres gårde og husmandssteder ud på deres jord på enten Vangen, Vesterlyng eller
Østerlyng. En stor korneksport frem til ca. 1875 bidrog til udviklingen, og var en periode med
stor økonomisk aktivitet. Udviklingen betød, at gårdene fik både flere og større bygninger i
takt med de stigende opbevaringsbehov.

Med udgangspunkt i de gamle udflyttergårde har jeg set på, hvordan området omkring
Rørvigvej har udviklet sig gennem to århundreder fra agervang til bydel. Mange mennesker
har svaret på spørgsmål og endnu flere hjulpet til med at finde frem til nye kilder.
Erindringerne om de spredte gårde og husmandssteder, der med tiden af lyst og af nød blev
forvandlet til helårshuse, feriekolonier, værksteder, tankstationer, butikker og sommerhuse,
er nu samlet til en bog med billeder, skøder, avisudklip, reklamer og citater.

Hvert kapitel skal læses og ses som en lille historie for sig. To personer kan have været til
stede ved samme begivenhed men lagt mærke til forskellige ting, og derfor husker de ikke
nødvendigvis det samme. Det ene er lige så rigtigt som det andet, sådan er det med
erindringer.

Annie Brydegaard Danielsen
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Bog 7  - Om fiskere,
bådebyggere, landmænd, feriekoloniens kvinder og børn – og om Rørvig Sogns
Sygeplejeforening med klinik i Lindegården

Erindringer fra Rishøjvej, Isøre Central og Schou Tex Nykøbing

Bog 8    - Om bønder og
husmænd, Isefjorden og Rønnen, Skredbjerg, borggårde, pensionater, tørv og krig,
pipstenen, sommerhuse, Rørvig Husholdningsforening - og patienter fra SNS

Erindringer fra Nakke Østvej, Graudebjergvej og Nakkehage

Seriens 16 bøger kan købes på kd.ebog.dk

Bog 9    - Om
Hedemanden, gårde og husmandsbrug, sankeret, krigen og foreningslivet, mælkedreng på
Billesborg og udflugter til livet på Hesselø

Erindringer omkring Nord, Oddermosen, Søndervang og Rørvig By

Bog 1    - Om gårdenes udflytning,
bønder, husmænd, håndværkere, fjernsyn for børn og fattighus - og hvordan en
andelsvaskemaskine gjorde livet lettere

Erindringer om Nakke By, Galbuen, Hovvig og Slottet

Bog 10    - Livet omkring
Sognegården, biblioteket, idrætsforeningerne, maskinstationer, kirken, Alderdomshjemmet
og om klapjagter, juletræsfester, fastelavn og Asfaltbal i Nykøbing

Erindringer fra Nakke Lyng, Trolleskoven, Rørvig og Nakke Skov

Bog 2    - Om Nakke Købmandshandel, Andelsfrysehus,
sognerådsformanden, Rørvigslagteren, fiskemand, brødmand, postbud, vagabonder og om
Nakke Andelsmejeris betydning for hygiejnen

Erindringer fra Nakke Midtby

Bog 3  - Om gadekæret, høker, skomager, hjulmand, vejmand,
landmænd og proprietæren - Rørvigs Konge

Erindringer fra Nakke By Øst

Bog 4.   - Fra rytterskole og sogneskole til
realskole - teater, sang og musik skaber sammenhold

Skoleerindringer fra Nakke, Rørvig og Nykøbing

Bog 5    - Om glæder, sorger, traditioner og nissens grødErindringer om arbejdslivet på landet

Bog 6    - Om
ægmand, landmænd og by- og landmænd - og elektriciteten kommer til Rørvig Kommune

Erindringer fra Nakke Vestvej, Hovvigvej, Slettemosevej og Slettehøjvej



Bog 15  – omkring Rørvig, Nakke og NykøbingFeriekolonierne

Bog 11    - Om mennesker, der altid har ændret
landskabet og skabt landskabet

Erindringer fra Hovvig og Ringholm

Bog 16 – fra hedens landbrugsland til fritidslandAskehaven og Østerlyng 

Bog 12    - Om sandflugt, natur,
landbrug, handel og mennesker i et samfund i forvandling

Erindringer fra Rørvig, Nakke Lyng, Klitborg og Jagtborg

Bog 13    - erindringer fra rytterskolen i Eskildstrup og sogneskolen i UlstrupUlstrup Skole

Bog 14    - Ingeborg og Jakobs husmandsstedØsterlyng



** Kort fra 1859, hvor man ser Nykøbing Sjælland stopper ved vejen ud til Rørvig.

Kort



** På udsnit af kort udgivet af Odsherred Turistforening i samarbejde med Nykøbing-Rørvig
Kommune i 1982, fremgår det, at Nykøbing har fået en ny bydel langs med vejen mod
Rørvig.



** Rørvigvej cirka 1937. Midt i billedet på hjørnet af Nørregade og Kildestræde ses Peter
Olsens købmandsgård. Bag træerne til venstre i billedet ligger Asylet Rørvigvej 4. Overfor
ses Rørvigvej 1. (Odsherred Lokalarkiv)

Asylet
Nykøbing var i årerne 1850-1900 en stille by, hvor man færdedes til fods eller med
hestevogn. Alle byens indbyggere kendte hinanden, og byen bestod af hovedgaden Algade,
der mundede ud i Lindealle, og seks små sidegader Grønnehavestræde, Grundtvigsvej,
Svanestræde, Havnevej, Strandstrædet. Glem ikke Kildestrædet, hvorfra vejen fra Algade
førte til Rørvig.

Peter Olsens gård på hjørnet af Kildestræde og Nørregade har huset utallige personer. Sidst
huskes af nogen købmand Vøldike Christensen. I aviserne fra 1876 ses et par annoncer
indrykket af Peter Olsen. Den 20. april står: 

Den 4. juli står: 

”En lodden Krave, indbunden i et Tørklæde, er
funden på Vilhelm Jacobsens Lod i Egebjerg og kan af Ejeren afhentes hos Peter Olsen i
Nørrefjerding.” - ”En tro og pålidelig Pige kan fåe Kondition til 1. November
hos Peter Olsen i Nykøbing Nørrefjerding.”


